【1年生の様子】

学校便り 第１４号

2021年12月23日（木）

学校長 渡辺英二

はいさーい ぐすーよーちゅーうがなびら。
長かった 2 学期も明日で終わります。今年（丑年）も残すところあと 1 週間。コロナ
感染予防を中心に過ごした一年だったと思います。各ご家庭でも検温や新しい生活様
式の実施など、学校からのお願いに真摯に応えて下さり感謝申し上げます。教職員一
同大変お世話になりました。3学期の登校日は 51日間です。1月の持久走大会、2月の
沖縄県到達度調査(5，6年生受験)、5年生の宿泊学習、3月の 6年生を迎える会、卒業
式、修了式と大きな行事も入っております。今年度 6 月に予定しておりました学習発
表会は中止となりますが、3 月の 6 年生を送る会の日を授業参
観日として位置づけ、各学年ごとの活動の様子を見て頂くこと
に置き換えたいと思います。当日はどうぞご参観ください。

2022 年はコロナ感染も落ち着いて、通常の学校生活に戻れる
よう願いながら安全指導健康指導にも努めてまいります。どう
ぞ変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。良いお
年をお迎えください。いっぺー にふぇーでーびる。

12 月は宮里麻子養護教諭が 1 年生
から 6 年生(2 年生は来年実施）まで
各学級で性教育「私の体について考え

よう」を行いました。

男女の体の作りの違いや、人に触ら

れたくない場所の確認、プライベート

ゾーンについてなど、体験活動や絵本

の読み聞かせも合わせてわかりやすく

授業を行うことができました。

最近いたずらで友だちのズボンを下

げたり、性に関する心配な発言もあっ

たという報告を受けております。

各ご家庭でもプライベートゾーンに

関する話し合いをお願いします。

①他人に触らせない、見せない。

②他人のを触らない、見ない。

③他人の前では触らない。

④おふろできれいに洗う。

性教育(プライベートゾーン)

12 月 1 日は世界エイズデイ
でした。症状や人権差別につ

いて、保健委員の皆さんがわかりやすく説明す

ることができました。その日は一日全児童が赤

いリボンを胸につけて過ごしました。また、 6
年生はハンセン病についても外部講師の講話を

聞き、偏見や差別についてしっかりと学んでい

ました。

差別をなくそう

1月～２月の行事予定 ◆冬休み12月25日(土)～1月5日(水)◆

【１月】

〇6日(木)3学期始業式 〇 7 日(金)全校書初め会 〇 12 日(水)任命朝会 〇 14 日(金)糸満市
教育の日（持久走大会）〇 19 日(水)三代達也さん講演会 〇 26 日(水)漢字朝会

【２月】 〇８日(火)新一年生入学説明会 〇 15 日(火)沖縄県到達度調査(5.6 年生受験)
〇 25 日(木)26 日(金)5 年生宿泊学習(石川自然の家)

※都合により変更することもありますのでその 際はご了承下さい。

校長講話24日(金)

学校評価アンケート集計結果 【保護者用11月実施】

冬休み 12月25日(土）～1月5日(水）12日

健康・安全な冬休みを！

自分の身は自分で守る
○交通事故から（道路、自転車）
○不審者から（いかのおすし）
○インターネットから 〇お金のむだづかい
○コロナウイルスから

１０２世帯中８８世帯の回答集計です。ご協力ありがとうございました。

４できている ３まあまあできている ２あまりできていない １できていない

４+３合計(児は11月の児童アンケート結果)

１学校教育目標を知っている・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７８％
２保護者はPTA活動(総会、作業、学年集会等）に参加している・・・・・・・・・・・・・６６％(児76％)→継続指導
３児童は学校が楽しいと言っている・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９６％
４児童は自分から進んであいさつができている・・・・・・・・・・・・・・・・・８２％
５児童は自分からふわふわ言葉(優しいことば）をつかっている・・・６４％(児74％)→心の教育継続指導６
児童は友達と仲良く助け合っている・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９６％
７児童はぬいだ靴やスリッパをきちんとそろえている・・・・・・・・・・・４７％(児82％)→継続指導
８児童は時間を守って行動している・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６４％(児88％)→教師が授業終了時刻守る
９児童は課題に向かって真剣に学習している・・・・・・・・・・・・・・・・・７９％
10児童は自分の考えを発表している・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６９％(児60％)→発表機会を増やす
11児童は先生や友だちの話を最後まで聞くことができている・・・・・８４％
12児童は進んで読書をしている・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５７％（児75％）→すき間時間で読書
13児童は自分の仕事(日直・当番・係り）を頑張っている・・・・・・・・・９０％
14児童は学校給食を残さず食べている・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・８７％
15児童は安全に行動することができている(交通安全やコロナ対策)・・・・・９１％
16児童は毎朝徒歩登校ができている(200ｍ以上)・・・・・・・・・・・・・・６０％(児65％)→看板設置や協力依頼文
17学校は基礎的・基本的な学力の定着を図る取り組みをしている・・・・９２％ 再発送

18学校は学習環境の整備に取り組んでいる・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９９％
19教師は子どもの良さや頑張ったところをほめたりしてくれる・・・・・・９９％
20教師は学習面や生活面について困ったとき、気軽に相談できる・・・・９８％
21教師はわかりやすく勉強を教えてくれる・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９８％
【その他の記述全て】
〇いつも子どもの様子をよく見て下さり安心です。ありがとうございます。運動会も先生方が盛り上げようとしてくれているのが

伝わり、うれしく思いました。 〇いつでも学校へ来ていいと仰ってくれて助かります。 〇今回の運動会のゼッケン、マスク入れ

る事を考えたのはすごいと思いました。アイディアを出してくれて採用してくれた先生達に感謝します。 〇毎週の時間割を保護

者にもメールか何かで頂けたらありがたいです。お手間が多いようでしたら大丈夫です。 〇今年は運動会があり嬉しいです。楽

しみにしています。 〇いつも温かくご指導して頂きとても素晴らしい学校だと思います。これからも宜しくお願い致します。

運動不足が心配です。体力

向上と健康寿命を延ばすため

にも、できる範囲で徒歩登校

を奨励致します。